
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZO TRIBUTI 

 

 

 

 

N. 543 del 05 dicembre 2019 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Bilancio di previsione 2019 – Impegno spese relative al 

Servizio Tributi. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 543 del 05 dicembre 2019 

Bilancio di previsione 2019 – Impegno spese relative al Servizio Tributi.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Viste le precedenti determinazioni dirigenziali con le quali si è proceduto ad 

assumere, tra l'altro, gli impegni relativi alle spese presunte necessarie per il 

funzionamento del servizio tributi. 

 

 Dato atto che ad altre operazioni simili, pur necessarie, non si è potuto far fronte 

in quanto in attesa di variazioni di bilancio. 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 28 novembre 2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con quale è stata approvata la terza variazione al 

bilancio di previsione 2019-2021. 

 

 Rilevato, quindi, che si rende necessario impegnare le spese necessarie per: 

 l'abbonamento al servizio di supporto on line fornito da “Alfaggiorna” all’“Area 
Tributi Comunali” che permette, a un costo decisamente contenuto, il costante 

aggiornamento delle novità legislative in materia tributaria, mediante accesso al 

portale contenente informazioni e modulistica, formazione in aula (n. 3 annue per 2 

persone) e videolezioni su temi specifici, per un importo complessivo di Euro 

600,00=, oltre IVA 22% pari a Euro 132,00= e così per complessivi Euro 732,00=, 

comprendente, per l’anno 2020, anche l’abbonamento gratuito all’“Area Affari 
Generali e Personale”; 

 i rimborsi dei diritti e delle spese postali e di notifica ai concessionari della 

riscossione dei tributi comunali (Pubblicità e pubbliche affissioni – riscossione 

coattiva entrate tributarie e patrimoniali) per un importo complessivo di Euro 

15.000,00=; 

 il pagamento dell’aggio al concessionario del “Servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della 
gestione del servizio di pubbliche affissioni” in quanto, in base all’andamento degli 
incassi alla data del 30 settembre (ultimo rendiconto pervenuto), si ipotizza un 

introito annuo complessivo superiore a quello previsto, con conseguente aumento del 

costo dell’aggio calcolato su detto introito, per un importo complessivo di Euro 
4.700,00=; 

 i rimborsi derivanti dalle indebite maggiorazioni dell’Imposta di Pubblicità e dei 
Diritti per le Pubbliche Affissioni, relative agli anni 2013-2018, a seguito 

dell'approvazione del comma 917 della Legge 30.12.2018, n. 145 per un importo 

complessivo di Euro 19.100,00=; 

 integrare di Euro 30.000,00= l’impegno assunto per i pagamenti relativi a rimborsi di 
tributi erroneamente versati dai contribuenti. 

 

 Richiamati: 

 l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

 l'articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 



Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria. 

 

 Rilevato che la spesa per l'abbonamento al servizio di supporto on line fornito da 

“Alfaggiorna” è inferiore alle suddette soglie. 

 

 Ritenuto, pertanto, necessario impegnare i suddetti importi, per un totale 

complessivo di Euro 69.532,00= a carico del Bilancio per l’anno 2019. 
 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per le motivazioni di cui in narrativa, l’importo complessivo di Euro 

69.532,00= a carico del bilancio per l’anno 2019; 
2. d’imputare l’onere derivante dal presente provvedimento come di seguito indicato: 

OBIETTIVO 
SOMMA 

IMPEGNATA 

SOMME DA 

IMPEGNARE 
TOTALE IMPEGNO 

Missione 01 – Servizi Istitu-

zionali… 

Programma 04 – Gestione del-

le entrate tributarie … 

Meccanografico: 0104103 

Obiettivo: 120.000.04 

"Fondo per il miglioramento e 

il potenziamento del servizio 

tributi" 

Oggetto: Abbonamento Alfag-

giorna 

CIG Z542AFDF38 

/ Euro 732,00= Euro 732,00= 

Missione 01 – Servizi Istitu-

zionali… 

Programma 04 – Gestione del-

le entrate tributarie … 

Meccanografico: 0104103 

Obiettivo: 120.000.01 

“Spese riscossione tributi” 

Oggetto: Rimborsi diritti e 

spese ai Concessionari – Anno 

2019 

/ Euro 15.000,00= Euro 15.000,00= 

Missione 01 – Servizi Istitu-

zionali… 

Programma 04 – Gestione del-

le entrate tributarie … 

Meccanografico: 0104103 

Obiettivo: 120.000.01 

“Spese riscossione tributi” 

Oggetto: Affidamento conces-

sione pubblicità e pubbliche 

affissioni – triennio 2017-2019 

CIG 6752122B55 

/ Euro 4.700,00= Euro 4.700,00= 

Missione 01 – Servizi Istitu-

zionali… 

Programma 04 – Gestione del-

le entrate tributarie … 

/ Euro 19.100,00= Euro 19.100,00= 



Meccanografico: 0104109 

Obiettivo: 297.000.02 

“Spese per restituzione impo-
sta di pubblicità” 

Oggetto: Rimborsi maggiora-

zione spese di pubblicità e 

pubbliche affissioni 2013-2018 

Missione 01 – Servizi Istitu-

zionali… 

Programma 04 – Gestione del-

le entrate tributarie … 

Meccanografico: 0104109 

Obiettivo: 135.000.01 

"Restituzione tributi" 

Oggetto: Rimborso tributi in-

debitamente versati 

Euro 30.000,00= 

(imp. 2019 – 433) 
+ Euro 30.000,00= Euro 60.000,00= 

TOTALE IMPEGNI Euro 69.532,00=  

 
PS/ps 
Y:\Segreteria generale\caposegreteria\PATRIZIA\BILANCIO\Bilancio-piano obiettivi 2019\Impegni_Accertamenti\8_Impegni e integrazione spese-novembre 

2019_Tributi.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

SPITALERE PATRIZIA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 05 dicembre 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


